8. Против вышеприведенного возражения можно привести хотя бы пример Иезекииля, пророчествовавшего в Вавилонии в то время, когда Иеремия пророчествовал в Иудее<sup>16</sup>. Так как оба они говорили не только то, что могли заимствовать от Моисея как общего учителя, но также многое другое, то в этом они могли бы противоречить друг другу, поскольку это не было очевидным из терминов, если бы не имели некоего общего Учителя, стоящего выше человеческого разума.

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

[De auctoritate scribentium].

9. De tertio, scilicet auctoritates scribentium, sic patet aut libri Scripturae illorum auctorum quorum esse dicuntur, aut non. Si sic, cum damnent mendacium, praecipue in fide vel moribus, quomodo est verisimile eos fuisse mentitos dicendo "haec dicit Dominus" si Dominus non esset locutus?

Aut dicis eos esse deceptos, non mentitos, vel propter lucrum mentire voluisse, contra, et primo contra primum, quod scilicet non fuerunt decepti. Dicit enim beatus Paulus: Scio hominem, ante annos quattuordecim etc, et subdit ibi, audisse se verba arcana, quae non licet homini loqui. Quae assertiones non videntur fuisse sine mendacio si asserens non fuit certus, quia asserere dubium tamquam eorum certum, est mendacium, vel non longe a mendacio.

Ex ista revelatione Pauli, et multis aliis, factis diversis Sanctis, concluditur

quod intellectus eorum notitiam non potuerunt induci ad assentiendum ita firmiter illis quorum notitiam non potuerunt habere ex naturalibus, sicut assenserunt, nisi ab agente supernaturali. Contra secundum, scilicet quod propter lucrum mentiti sunt quia pro illis ad quae voluerunt homines inducere ad credendum, tribulationes maximas sustinuerunt<sup>17</sup>.

10. Si libri non sunt illorum, sed aliorum, hoc videtur inconveniens dicere, quia ita negabitur quicumque liber esse illius auctoris cuius dicitur esse. Quare enim soli isti falso adscripti sunt, auctoribus quorum non erant?

Praeterea, aut illi qui adscripserunt illos libros eis fuerunt christiani, aut non. Si non, non videtur quod voluerunt tales libros conscribere et aliis adscribere, magnificare sanctam cuius contrarium tenuerunt. Si fuerunt christiani, quomodo igitur illi christiani men-

Ordinatio, Prologus, p. 1, q. un., n. 90.

♀

ЧАСТЬ ПЕРВАЯ. ВЕРА И РАЗУМ

[Об авторитете писавших].

9. Третье, а именно авторитет писавших, ясно из следующего: либо книги Священного Писания принадлежат тем авторам, которым приписываются, либо нет. Если да, то поскольку они сами осуждают ложь, особенно в том, что касается веры или нравов, как может быть правдоподобным то, что они лгали, когда писали: 'Так говорит Господь'<sup>17</sup>, – если Господь не говорил? Или скажешь, что они обманывались, а не лгали, или же что они ради выгоды желали лгать, то против этого можно возразить, и вначале против первого, а именно, что они не обманывались. Ибо говорит блаженный Павел апостол: Знаю человека, лет четырнадцать назад и т.д., и добавляет там, что слышал тайные слова, о которых непозволительно человеку говорить<sup>Λ</sup>. Каковые утверждения не кажутся сделанными без обмана, если утверждающий не был бы уверен [в их справедливости], ибо утверждать сомнительное как достоверное есть обман или нечто близкое к обману.

Из этого откровения Павла и многих других, данных разным святым, можно заключить, что разум их не мог быть приведен к столь уверенному согласию относительно того, о чем они не могли иметь знание из природных вещей (с чем они и соглашались), иначе как сверхъестественным действующим. Против второго, а именно что они лгали ради выгоды, [возражаем так]: ведь за то, к вере во что они желали привести людей, они претерпели величайшие скорби.

10. Что книги не их, но написаны другими, кажется, утверждать неудобоприемлемо, ибо, рассуждая таким образом, мы вынуждены будем отрицать то, что вообще любая книга принадлежит тому автору, которому приписывается. Ибо почему только эти книги лолоа приписаны авторам, которые их в действительности не писали?

Кроме того, либо приписавшие им эти книги были христиане, либо нет. Если нет, не представляется [вероятным], чтобы они пожелали написать такие книги и приписать их авторство другим, возвеличивая святыню и при этом придерживаясь противоположного. Если они были христиане, то каким образом эти хри

♀

PARS PRIMA. FIDES ET RATIO

daciter eis tales adscripserunt, cum lex eorum damnet mendacium, sicut prius? [.«].

Quomodo etiam isti libri fuissent ita authentici et divulgati <sup>Λ</sup>se talium auctorum, nisi et fuissent eorum, et auctores fuissent authentic<sup>Λ</sup>?

[De diligentia recipiendum].

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
11. De quarto, scilicet diligentia recipientium, patet sic: Aut nulli credes de contingenti quod non vidisti, et ita non credes mundum falsum esso factum ante te, nee locum esse in mundo ubi non fueris, nee istum esse patrem tuum et illam matrem; et ista incredulitas destruit omnem vitam politicam. Si igitur vis alicui credere de contingenti quod tibi non est nee fuit evidens, maxime credendum est communitati, sive illis quae tota communitas approbat, et maxime quae communitas famosa et honesta cum maxima diligentia praecepit approbanda. Talis est Canon Scripturae. Tanta enim apud iudaeos sollicitudo fuit de libris habendis in Canone, et tanta apud christianos de libris recipiendis tamquam authenticis, quod de nulla scriptura habenda authentica tanta sollicitudo fuit inventa, praecipue cum tarn solemnes communitates de Scripturis illis curaverunt tamquam de contentibus necessaria ad salutem. De hoc Augustinus XVIII De civitate cap. 38: "Quomodo scriptura Enoch, de qua Iudas in epistola sua facit mentionem, non recipitur in Canone, et multae aliae scripturae, de quibus fit mentio in libris Regum?", ubi innuit quod sola ista scriptura recepta sit in Canone quam auctores, non sicut homines sed sicut prophetae, divina inspiratione scripserunt. Et ibidem, cap. 41: "Illi Israelitae, quibus credita sunt eloquia Dei, nullo modo pseudo prophetas cum veris prophetis parilitate scientiae confuderunt, sed Concordes sunt inter se atque in nullo dissentientes: sanctarum Litterarum veraces ab eis agnoscebantur et tenebantur auctores"Λ.